O *per se* não é *per aliud*, porque no ser *per se* o ser é essencial, enquanto que no ser *per aliud* o ser não é essencial; logo, o ser *per se* transcende as coisas *per aliud*. O *per se* é uma essência universal, não geral²⁴⁰. A razão que investiga não é *summum*, não é *per se*, mas *per aliud*; somente o *summum* é *per se*, “razão pura” e fundamento do julgar da razão que medita sobre sua gênese.

²³⁵ GILBERT, Paul. **Op. Cit. Pg. 78** “Il ne fait pas partie d’une série d’êtres homogènes, il rompt le circuit des relations réciproques et engage à reconnaître ce qui est absolument per se à l’intérieur de ce qui est par lui”.

²³⁶ Ibidem **Pg. 85** “Nous pouvons y reconnaître un mouvement de pensée typiquement platonicien”. Cf. ASIEDU. **Op. Cit. Pg. 158**.

²³⁷ Cf. AGOSTINHO. **De Civitate Dei, VIII**.

²³⁸ VASCONCELLOS, Manoel. **Op. Cit. Pg. 91**.

²³⁹ GILBERT, Paul. **Op. Cit. Pg. 67** “Tout se passe comme si le *summum* est déjà connu *a priori*”

²⁴⁰ Ibidem **Pg. 81** “d’une essence universelle, et non pas générale, condition d’intelligibilité de l’existant singulier”.

Anselmo continua sua meditação através de uma construção inteligível e progressiva do *summum omnium quae sunt*, e no capítulo V do *Monologion* investiga o princípio de causalidade e as expressões *ex* e *per*, aplicando tais expressões aos conceitos de artesão (*artifex*) e a matéria (*materia*)²⁴¹. Ele constata, ao analisar as expressões *ex* e *per*, que é mais correto linguisticamente dizer que a substância suprema é por ela mesma (*illa est per seipsam*) e é dela (*illa ex seipsa*); enquanto as outras coisas são por outro (*alia vero per aliud*) e são outros de outro (*alia autem ex alio*)²⁴².

Anselmo usa preposições gramaticais, mas ele se refere à realidade dos seres²⁴³, a discussão anselmiana é ontológica; por tal fato as preposições não são precisas, manifestando uma insuficiência da linguagem ao exprimir o *Summum*²⁴⁴. O que Anselmo esclarece é que estas preposições de causalidade não se referem ao *Summum*, isto é, tais preposições indicam a diferença na razão do existir (*existendi rationem*) entre o *per se* e o *per aliud*, que o *per se* possui sua razão de existir e não tem causa, enquanto que o *per aliud* não possui sua razão de existir e tem causa: “[...] tudo aquilo que é por si mesmo e que é por outro não pode ter a mesma razão de existir”²⁴⁵. Assim, Anselmo procura entender como a substância suprema é *ex seipsa et per seipsa*. No discorrer da meditação dialética é constatado que tudo aquilo que provém através de alguma causa eficiente (*per efficiens*), ou material (*per materiam*), ou por alguma outra ajuda ou instrumento (*per aliquod aliud adiumentum, velut per instrumentum*) é posterior e

²⁴¹ Cf. ANSELMO. *Monologion*, V (18: 13-14).

²⁴² Ibidem V (18: 14-17) *Consequitur ergo ut, quomodo cuncta quae sunt per summam sunt naturam id quod sunt, et ideo illa est per seipsam, alia vero per aliud: ita omnia quae sunt sint ex eadem summa natura, et idcirco sit illa ex seipsa, alia autem ex alio.*

²⁴³ GILBERT, Paul. *Op. Cit.* Pg. 91 “Dés lors, Anselme invite à penser non pas selon la grammaire, mais selon la réalité des êtres en question”.

²⁴⁴ Ibidem Pg. 92 “Il faut noter préalablement qu’Anselme n’a pas de prépositions tout à fait précises pour les divers types de causalité”.

²⁴⁵ ANSELMO. *Monologion*, VI (18: 23-25) *Et quoniam id quod est per seipsum, et id quod est per aliud, non eandem suscipiunt existendi rationem.*

inferior e que, deste modo, a substância suprema *per se* não pode ser causada por nenhuma delas ²⁴⁶.

A argumentação é levada a reconhecer dialeticamente que nenhum tipo de coisa causou a substância suprema, e todo causado é inferior e posterior a esta substância suprema, mas surgem algumas dúvidas: se o ente supremo é nada (*esse nihil*), ou se tem existência tirada do nada (*ex nihilo*), ou pelo nada (*per nihil*)²⁴⁷. Anselmo afirma que do nada, nada gera, pois é não-ente²⁴⁸; se nada é por nada, então tudo é por alguma coisa²⁴⁹; ele explica como a substância suprema não pode existir do nada ou pelo nada, e que seria absurdo pressupor tal hipótese: “Finalmente, se a natureza suprema derivasse do nada ou tivesse sido gerado pelo nada: é evidente que ela ou não seria aquilo que é por si e em si, ou se identificaria com o nada. Duas alternativas, cuja falsidade é supérfluo demonstrar”²⁵⁰.

Portanto, Anselmo constata a insuficiência das proposições gramaticais para explicar a substância suprema, e dialeticamente é constatado não haver causalidade no *summum per se*; assim, definido que o ser supremo não provém de nenhuma causa eficiente, nem matéria, nem ajuda, nem do nada, nem pelo nada, mas que é por si mesmo e de si mesmo o que é (*quia per seipsam et ex seipsa est quidquid sit*)²⁵¹, o filósofo propõe uma analogia: do mesmo modo que a luz ilumina iluminando por si e de

²⁴⁶ Ibidem VI (19: 1-9) *Quod enim dicitur esse per aliquid, videtur esse aut per efficiens aut per materiam aut per aliquod aliud adiumentum, velut per instrumentum. Sed quidquid aliquo ex his tribus modis est: per aliud est et posterius, et aliquomodo minus est eo, per quod habet ut sit. At summa natura nullatenus est per aliud nec est posterior aut minor seipsa aut aliqua alia re. Quare summa natura nec a se nec ab alio fieri potuit, nec ipsa sibi nec aliud aliquid illi materia unde fieret fuit, aut ipsa se aliquomodo aut aliqua res illam, ut esset quod non erat, adiuvit.*

²⁴⁷ Ibidem VI (19: 10-12) *Quid igitur? Quod enim non est, a quo faciente aut ex qua materia aut quibus adiumentis ad esse pervenerit: id videtur aut esse nihil, aut si aliquid est, per nihil esse et ex nihilo.*

²⁴⁸ Ibidem VI (19: 25) *Sed constat quia nullo modo aliquid est per nihil.*

²⁴⁹ GILBERT, Paul. **Op. Cit.** Pg. 93 “Rien n’est par rien. Donc, tout est par quelque chose”.

²⁵⁰ ANSELMO. **Monologion**, VI (20: 4-7) *Denique si haec ipsa natura est aliquid aut per nihil aut ex nihilo: procul dubio aut ipsa non est per se et ex se quidquid est, aut ipsa dicitur nihil. Quod utrumque superfluum est exponere, quam falsum sit.*

²⁵¹ Ibidem VI (20: 7-10) *Licet igitur summa substantia non sit per aliquid efficiens aut ex aliqua materia nec aliquibus sit adiuta causis ut ad esse perduceretur, nullatenus tamen est per nihil aut ex nihilo, quia per seipsam et ex seipsa est quidquid sit.*

si mesma, a relação entre luz, iluminar e iluminante (*lux, lucere et lucens*) é análoga à essência, ser e ente (*essentia, esse et ens*), este ser é existente ou subsistente (*existens sive subsistens*)²⁵². Podemos ver, por meio desta tríade, o esquema substancial defendido é estritamente referente à realidade mesma, ontológica; e não é um conceito ou apenas um nome. Logo, a substância suprema (*summa substantia*) é verdadeiramente e ontologicamente aquilo que é²⁵³.

Consequentemente, o prior de Bec procura saber como as coisas que não são supremas vieram a existir, ou seja, como as outras coisas que são tornaram-se existentes? No capítulo VII do *Monologion* Anselmo investiga se a causa dos entes ocorreu somente pela substância suprema ou de uma matéria preexistente, em suma, qual a causa do mundo:

Não duvido que toda esta imensa massa do mundo, com todas as suas partes, seja formado de água, terra, ar e fogo. Ora, estes quatro elementos podem ser pensados sem a forma que têm nas coisas visíveis, de maneira que podemos considerar sua natureza, indeterminada e confusa, como matéria de todos os corpos em suas formas distintas. Não é disso que duvido, repito, mas quero saber de onde provém esta matéria que digo matéria da massa do mundo²⁵⁴.

²⁵² Ibidem VI (20: 13-19) *Nisi forte eo modo intelligendum videtur, quo dicitur quia lux lucet vel lucens est per seipsam et ex seipsa. Quemadmodum enim sese habent ad invicem lux et lucere et lucens, sic sunt ad se invicem essentia et esse et ens, hoc est existens sive subsistens. Ergo summa essentia et summe esse et summe ens, id est summe existens sive summe subsistens, non dissimiliter sibi convenient, quam lux et lucere et lucens.* [Ao menos, parece, que o modo de entender, quando é dito que a luz ilumina ou é iluminante por si mesma e de si mesma. Do mesmo modo, pois que se relacionam um ao outro luz, iluminar e iluminante, assim também são um pelo outro essência, ser e ente, isto é, existente ou subsistente. Portanto, suprema essência, supremo ser e supremo ente, isto é supremo existente ou supremo subsistente, não se seguem de maneira dissemelhante à luz, iluminar e iluminante].

²⁵³ Idem De Veritate, X (190: 4) *“nec ulla ratione est quod est, nisi quia est”* [E por nenhuma outra razão é o que é, senão porque é]. GILBERT, Paul. **Op. Cit. Pg. 96** *“L’essence première est son acte d’existir” Cf. Ex. 3, 14.*

²⁵⁴ ANSELMO. *Monologion*, VII (20: 30; 21: 1-6) *Non autem dubito omnem hanc mundi molem cum partibus suis sicut videmus formatam, constare ex terra et aqua et aere et igne, quae scilicet quattuor elementa aliquomodo intelligi possunt sine his formis quas conspiciamus in rebus formatis, ut eorum informis aut etiam confusa natura videatur esse materia omnium corporum suis formis discretorum; non inquam hoc dubito, sed quaero, unde haec ipsa quam dixi mundanae molis materia sit.*

Interessante notar neste questionamento de Anselmo que ele se utiliza dos quatro elementos (*quattuor elementa*) antes de receberem as formas, isto é, quando eles eram informes. Contudo, parece que Anselmo não está preocupado se os elementos estavam informes ou não, isto é, não está preocupado com a constituição interna de cada elemento, ele quer simplesmente saber a causa do mundo. Procurando desvendar qual a verdadeira causa do universo de coisas (*universitas rerum*)²⁵⁵, Anselmo diz que há três hipóteses: “[...] ou da natureza suprema, ou de si mesma, ou de uma terceira essência, que seria, sem dúvida, o nada”²⁵⁶.

A tese de que a natureza suprema geraria por si mesma (*ex summa natura*) o mundo é falsa, pelo fato de que o universo sempre está em devir, e se a substância suprema é o ser imutável e sumamente bom e grande, o universo é distinto disto, e afirmar que o bem supremo pode mudar ou corromper é uma infâmia, pois o mutável é inferior ontologicamente; a origem do universo não pode ser a emanção da natureza suprema²⁵⁷. A segunda tese (*ex seipsa*), de que somente o universo gerou a si mesmo antes de ser universo é contraditória, pois como ele poderia originar a si antes mesmo que fosse; é impossível algo ser anterior e simultaneamente posterior a si mesmo; esta é a tese do imanente²⁵⁸. Por fim, a terceira tese, de que o nada gerou o universo é falsa, tomando somente o nada como causa, pois do nada, nada é gerado, o que também já foi

²⁵⁵ Cf. Ibidem VII (20: 22).

²⁵⁶ Ibidem VII (21: 10-11) [...] *quam ex summa natura, aut ex seipsa, aut ex aliqua tertia essentia, quae utique nulla est.*

²⁵⁷ Ibidem VII (21: 20-27) *At si ex summae naturae materia potest esse aliquid minus ipsa, summum bonum mutari et corrumpi potest; quod nefas est dicere. Quapropter quoniam omne quod aliud est quam ipsa, minus est ipsa, impossibile est aliquid aliud hoc modo esse ex ipsa. Amplius. Dubium non est, quia nullatenus est bonum, per quod mutatur vel corrumpitur summum bonum. Quod si qua minor natura est ex summi boni materia: cum nihil sit undecumque nisi per summam essentiam, mutatur et corrumpitur summum bonum per ipsam.*

²⁵⁸ Ibidem VII (21: 14-19) *Ex sua vero natura rerum universitas, quae per se non est, esse non potest; quoniam si hoc esset, aliquomodo esset per se et per aliud quam per id per quod sunt cuncta, et non esset solum id per quod cuncta sunt; quae omnia falsa sunt. Item omne quod ex materia est, ex alio est et eo posterius. Quoniam igitur nihil est aliud, a seipso vel posterius seipso, consequitur ut nihil sit materialiter ex seipso.*

afirmado anteriormente: “Portanto, a essência delas, que são *per aliud*, como não é da matéria, nem da essência suprema, nem de si, nem de outro: é manifesto que é de nenhuma matéria”²⁵⁹.

O pano de fundo desta discussão anselmiana contempla dois textos fundamentais: o *Timeu* de Platão, traduzido e comentado por Calcidius²⁶⁰, e os primeiros versículos do livro do *Gênesis*. O *Timeu* narra a cosmologia platônica, na qual um Demiurgo contempla as formas imutáveis e eternas²⁶¹ e a partir desta contemplação ordena a matéria prima, isto é, ordena o caos desordenado de modo belíssimo²⁶². O arquiteto divino com instrumentos ordena o caos que se torna cosmos, cada uma das formas perfeitas tornam-se elementos naturais através de números e formas²⁶³, cada elemento natural (fogo, ar, água, terra) possui uma perfeição formal individual, através de uma matemática teológica de dedução triangular²⁶⁴. Por outro lado, o texto do

²⁵⁹ Ibidem VII (21: 29-31) *Cum igitur eorum essentiam, quae per aliud sunt, constet non esse velut ex materia ex summa essentia, nec ex se nec ex alio: manifestum est quia ex nulla materia est.*

²⁶⁰ Sobre Calcidius e sua tradução comentada do *Timeu* Cf. GILBERT. **Op. Cit. Pg. 108**; Cf. ASIEDU. **Op. Cit. Pg. 226**. Cf. PÉPIN, J. **Op. Cit. Pg. 215**. Cf. MONGELLI, Lênia (org). **Op. Cit. Pg. 298**.

²⁶¹ PLATÃO. **Timeu, 28 a-b**. Trad. Rodolfo Lopes. Coimbra: Centro de Estudos Clássicos e Humanísticos da Universidade de Coimbra, 2011. “Deste modo, o demiurgo põe os olhos no que é imutável e que utiliza como arquétipo, quando dá a forma e as propriedades ao que cria. É inevitável que tudo aquilo que perfaz deste modo seja belo. Se, pelo contrário, pusesse os olhos no que devém e tomasse como arquétipo algo deveniente, a sua obra não seria bela”.

29 a “Ora, se o mundo é belo e o demiurgo é bom, é evidente que pôs os olhos que é eterno; se fosse ao contrário – o que nem é correcto supor –, teria posto os olhos no que devém. Portanto, é evidente para todos que pôs os olhos no que é eterno, pois o mundo é a mais bela das coisas devenientes e o demiurgo é a mais perfeita das causas. Deste modo, o que deveio foi fabricado pelo demiurgo que pôs os olhos no que é imutável e apreensível pela razão e pelo pensamento”.